
 Comune di Sorbolo Mezzani
Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) 

C.F./P.IVA: 02888920341

Servizio Assetto ed Uso del Territorio - Sviluppo Economico 

ORDINANZA N. 142 DEL 20/12/2024

OGGETTO:

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONE FIERISTICA DENOMINATA “I SALDI 
DI FORTE DEI MARMI” DA TENERSI IN LOCALITA’ SORBOLO NEL GIORNO 
05/01/2025.

RETTIFICA PARZIALE ORDINANZA N. 141/2024 DEL 17.12.2024

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO - SVILUPPO ECONOMICO 

PREMESSO che in data 22/11/2024 con prot. n. 19423 (PRATICA SUAP. 973), il Sig. Vinciguerra 
Lorenzo, in qualità di Legale Rappresentante della COOPERATIVA VERSILIA FORTE DEI MARMI con 
sede in Carrara (MS) Via Bandinelli n. 13, ha presentato istanza per l’esecuzione di manifestazione fieristica 
locale denominata “I SALDI DI FORTE DEI MARMI” che si terrà in località Sorbolo nella giornata del 
05/01/2025 dalle ore 08:00 alle ore 20:00, lungo le seguenti strade:

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 141/2024 del giorno 17.12.2024, in cui risulta erroneamente riportata 
l’indicazione di Viale Martiri della Libertà come strada coinvolta dalla suindicata manifestazione fieristica e 
perciò interdetta al transito per il tratto stradale coinvolto;

RITENUTO pertanto di dover rettificare le indicazioni definite nel dispositivo della precedente ordinanza, 
per quanto riguarda la modifica alla viabilità sia per le strade direttamente che indirettamente coinvolte dalla 
chiusura di Viale Martiri della Libertà, mantenendo altresì invariate tutte le altre disposizioni; 

CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – nuovo codice della 
strada, per “Sede stradale” si intende la superficie entro i confini stradali, compresi i marciapiedi, le piste 
ciclabili e le fasce di pertinenza;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 ed in particolare l’articolo 7, comma 3, secondo 
periodo riguardante i tratti di strade non comunali che attraversano i centri abitati;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;



ORDINA

A parziale rettifica della propria ordinanza n. 141/2024 in occasione dell’evento denominato “I saldi di Forte 
dei Marmi” da svolgersi in località Sorbolo, nel giorno 05/01/2025, le seguenti modifiche temporanee della 
viabilità valide dalle ore 07:00 alle ore 21:00 in sostituzione delle indicazioni contenuta nel dispositivo della 
precedente ordinanza, come segue:

A) Viabilità interferita direttamente:

• Istituzione del divieto di transito e di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione forzata lungo 
nelle seguenti Vie:
- Piazza Della libertà (compresa in maniera parziale l’area di intersezione a circolazione rotatoria);
- Via Gramsci.

B) Viabilità coinvolta indirettamente: 
a) L’obbligo di svolta a sinistra ovvero di proseguire diritto per il flusso di traffico circolante su via 

Marconi (SP62R) verso Ovest, in corrispondenza con l’intersezione con Via Gramsci;

b) L’obbligo di svolta a destra ovvero di proseguire diritto per il flusso di traffico circolante su via 
Marconi (SP62R) verso Est, in corrispondenza con l’intersezione con Via Gramsci;

c) L’obbligo di svolta a destra ovvero a sinistra per il flusso di traffico circolante su via Venezia 
verso Nord, in corrispondenza con l’intersezione con Via Marconi (SP62R)/Via Gramsci;

d) L’obbligo di proseguire diritto e contestuale obbligo di svolta a destra, per il flusso del traffico 
proveniente da Via XXV Aprile, direzione sud, all’altezza dell’intersezione con Via S.S. 
Faustino e Giovita (eccetto i residenti di Via S.S. Faustino e Giovita);

e) L’obbligo di svolta a sinistra, per il flusso del traffico proveniente da Via XXV Aprile, direzione 
nord, all’altezza dell’intersezione con Via S.S. Faustino e Giovita (eccetto i residenti di Via S.S. 
Faustino e Giovita);

f) L’obbligo di svolta a destra lungo Via XXV Aprile, per il flusso di traffico proveniente da Via 
S.S. Faustino e Giovita, direzione est, all’altezza dell’intersezione con Via XXV Aprile (eccetto i 
residenti di Via S.S. Faustino e Giovita);

g) Per consentire l’accesso alle abitazioni delle vie limitrofe, l’istituzione del divieto di sosta con la 
sanzione accessoria della rimozione forzata e la contestuale istituzione del doppio senso di 
circolazione in:

• Via Bottego;
• Via S. D'Acquisto;
• Via I Maggio, per il tratto compreso tra l’incrocio con Via Buozzi fino alla banca;
• Via SS. Faustino e Giovita, per il tratto compreso tra l’incrocio con Via XXV Aprile e 

l’incrocio con Via Gramsci.

• DISPONE

A parziale rettifica della propria ordinanza n. 141/2024:
• La collocazione della segnaletica di preavviso di chiusura strada lungo Via I Maggio, per i 

veicoli provenienti da Via Gruppini e Viale Martiri della Libertà;
• La collocazione della segnaletica di preavviso di chiusura strada lungo Via Gramsci per i 

veicoli provenienti da Viale Rimembranze.

Fermo restando tutte le altre disposizioni/prescrizioni contenute nella precedente ordinanza che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale.

***

La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del controllo 
affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.



La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Sorbolo Mezzani e mediante la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli effetti 
del d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.:
• Ente emanante: Comune di Sorbolo Mezzani
• Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Infrastrutture
• Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Bertozzi Valter
• Modalità di ricorso:

- Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della Strada), 
entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 495/92 (regolamento 
di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, nr. 104, oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Sorbolo Mezzani, 20/12/2024 Il Responsabile del Servizio  

VALTER BERTOZZI  

Il presente documento è stato redatto e sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da VALTER BERTOZZI.
Sorbolo Mezzani, 20/12/2024

 


